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O “Retrato dos Acgores” pela Pordata
Nos Acores, ha dez beneficiarios
do RSI por cada 100 residentes

Sao Miguel é a vinica ilha dos Agores com mais jovens do que 1dosos e onde o saldo natural
arnda é positivo. Apenas o municipio de Ponta Delgada tem poder de compra per capita su-
perior a média nacional, e 15 das 19 camaras municipais do arquipélago apresentam saldo
financeiro positivo. A taxa de abandono escolar é mais do dobro da registada a nivel nacional e
3 em cada 5 agorianos absteve-se nas eleigoes regionais de 2016.

Estes sdo apenas alguns dos destaques do “Retrato dos Agores” feito pela Pordata, projecto
da Fundagao Francisco Manuel dos Santos, que o Didrio dos Agores publica nas prézimas
paginas. O conjunto de dados estatisticos que constam na publicagdo, sobre vdarias dreas da so-
ciedade, permite “conhecer melhor a realidade dos Agores, as suas caracteristicas e tendéncias,
quer aquelas que se aproximam a realidade nacional quer as que manifestam disparidades™.

Sabia que:

Populacao

1. A Regidao Auténoma dos Agores
(RAA) tem cerca de 243 mil habitantes e
representa 2,4% do total da populaco re-
sidente em Portugal? E que, desde 2014
a Regido tem perdido populacio? Mais
de metade dos acorianos reside na ilha de
Sao Miguel (57%) e mais de 1/4 em Ponta
Delgada?

2. Ao contrario da tendéncia nacio-
nal, nos Acores, o nimero de jovens (0-14¢
anos) ainda é superior ao de idosos (65 ou
mais anos) e Existem 95 idosos por cada
100 jovens. Mas é apenas na ilha de Sdo
Miguel onde tal se verifica (74 em cada
100). Sdo Jorge ¢ a ilha mais envelhecida
e a tinica que supera o racio nacional (165
em cada 100).

8. Apesar da esperanga média de vida a
nascenca ter aumentado 4,3 anos de 2001
para 2017, os agorianos vivem, em média,
menos 3 anos do que a média nacional?
Esta diferenca é mais penalizadora para
os homens.

4. O saldo natural nos Agores é nega-
tivo (-140). Em todas as ilhas, a excep¢ao
de Sao Miguel, o nimero de nascimentos
foi inferior ao ntimero de 6bitos? E que
em nenhuma das ilhas est assegurada a
substitui¢io de geragdes?

5. Em todas as ilhas, com excepcao das
mais populosas - Sio Miguel e Terceira - os
nascimentos ocorrem maioritariamente
fora do casamento?

6. 70% dos casamentos sdo ndo cato-
licos? Esta tendéncia vem ja desde 1995:
representavam 62% dos casamentos cele-
brados quando, a nivel nacional, atingiam
31%.

Habitacao e Condicoes de Vida

7. Em 2018, uma habitaciio nos Agores
valia, em média, por m2, menos 146 euros
do que a média nacional (1.046 euros
vs.1.192 euros)? Desde 2016 que esta di-
ferenga ¢é superior a 100 euros. Apenas
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Esperanca média de vida

% casamentos nao catdlicos

Portugal

Regido Auténoma dos Agores
llha de Santa Maria
Ilha de Sao Miguel
llha Terceira

Ilha Graciosa

Ilha de Sdo Jorge
llha do Pico

llha do Faial

llha das Flores

llha do Corvo

1995
31,2
616
36,6
58,0
76,0
50,0
40,0
63,4
67,7
54,5

100,0

2019

69,2
714
88,2
69,6
69,9
73,3
724
772
81,0
100,0

Valores médios de avaliagao bancaria (2018)

Portugal 1.192
Regiao Autonoma dos Acores 1.046
Ilha de Santa Maria 1.126
llha de Sao Miguel 1.066
Ilha Terceira 1.036
llha Graciosa 944
llha de Sao Jorge 957
Ilha do Pico 971
llha do Faial 1.043
Ilha das Flores 851
Ilha do Corvo
Nota: (....) Valor confidencializado

Habitantes por médico

2009 2019 Taxa de variagao

Portugal 263,6 185,6 29,6
Regido Auténoma dos Agores 481,1 2781 -42.2

Total Masculine Feminino
2001 2017 2001 2017 2001 2017
Portugal 76,7 80,8 733 77.8 80,1 834
Regido Auténoma dos Agores 738 77.9 70 74.3 77.2 813
Diferenga Portugal @ RAA =31 2,9 -3.3 -3.5 -2.9 =21

em 2010, uma casa nos Agores valia mais
comparativamente 4 média nacional.

8. Todas as ilhas dos Acores registam
um poder de compra per capita inferior a
média nacional (Portugal=100)? A Ilha da
Graciosa ¢ aquela onde, em média, cada
pessoa tem menor poder de compra (73).
A nivel municipal, ja desde 2007 que Pon-
ta Delgada tem poder de compra superior
a Portugal.

Educacao

9. Nos Acores, 7 em cada 10 habitantes
tém, no maximo, o ensino basico e 1 em
cada 10 completou o ensino superior? O
nimero de pessoas com o ensino superior
era, em 2019, mais do triplo do registado
em 1998? Ainda assim, ha uma diferenca
de nove pontos percentuais face ao obser-
vado a nivel nacional. De salientar ainda,
nos Acores, a partir de 2017, a tendéncia
de decréscimo da percentagem da popula-
¢A0 com ensino superior.

10. Em 2019, a taxa de abandono es-
colar dos jovens entre os 18 e 0s 24 anos
é de 27%, mais do dobro da registada em
termos nacionais?

Cultura
11. Entre 2001 e 2018/2019, o nimero
de museus e de galerias de arte mais que
duplicou? Em contrapartida, ha seis re-
cintos de cinema quando em 2001 eram
nove. O cinema encontra-se nas ilhas de
Sao Miguel, Terceira e Pico.

Satde
12. Nos Agores, em 2019, o racio habi-
tantes por médico era de 278? E que, em
20009, esse racio era de 481?

13. Em 2018, os oito hospitais da RAA
localizam-se nas trés ilhas mais populosas:
Sao Miguel (4 hospitais), Terceira (8 hos-
pitais) e Faial (1 hospital)?

Empresas, Pessoal e Produto
14. O PIB dos Acores, de 4,3 mil mi-
Ihdes de euros, representa, desde 2009,
2,1% do PIB do pais? 2011 e 2012 foram
anos marcados por taxas de varia¢io ne-
gativas do PIB. A partir de 2013, tal como



