

O “Retrato dos Açores” pela Pordata

Nos Açores, há dez beneficiários do RSI por cada 100 residentes

São Miguel é a única ilha dos Açores com mais jovens do que idosos e onde o saldo natural ainda é positivo. Apenas o município de Ponta Delgada tem poder de compra per capita superior à média nacional, e 15 das 19 câmaras municipais do arquipélago apresentam saldo financeiro positivo. A taxa de abandono escolar é mais do dobro da registada a nível nacional e 3 em cada 5 açorianos absteve-se nas eleições regionais de 2016.

Estes são apenas alguns dos destaques do “Retrato dos Açores” feito pela Pordata, projeto da Fundação Francisco Manuel dos Santos, que o Diário dos Açores publica nas próximas páginas. O conjunto de dados estatísticos que constam na publicação, sobre várias áreas da sociedade, permite “conhecer melhor a realidade dos Açores, as suas características e tendências, quer aquelas que se aproximam à realidade nacional quer as que manifestam disparidades”.

Sabia que:

População

1. A Região Autónoma dos Açores (RAA) tem cerca de 243 mil habitantes e representa 2,4% do total da população residente em Portugal? E que, desde 2014, a Região tem perdido população? Mais de metade dos açorianos reside na ilha de São Miguel (57%) e mais de 1/4 em Ponta Delgada?

2. Ao contrário da tendência nacional, nos Açores, o número de jovens (0-14 anos) ainda é superior ao de idosos (65 ou mais anos) e existem 95 idosos por cada 100 jovens. Mas é apenas na ilha de São Miguel onde tal se verifica (74 em cada 100). São Jorge é a ilha mais envelhecida e a única que supera o rácio nacional (165 em cada 100).

3. Apesar da esperança média de vida à nascença ter aumentado 4,3 anos de 2001 para 2017, os açorianos vivem, em média, menos 3 anos do que a média nacional? Esta diferença é mais penalizadora para os homens.

4. O saldo natural nos Açores é negativo (-140). Em todas as ilhas, à exceção de São Miguel, o número de nascimentos foi inferior ao número de óbitos? E que em nenhuma das ilhas está assegurada a substituição de gerações?

5. Em todas as ilhas, com excepção das mais populosas - São Miguel e Terceira - os nascimentos ocorrem maioritariamente fora do casamento?

6. 70% dos casamentos são não católicos? Esta tendência vem já desde 1995: representavam 62% dos casamentos celebrados quando, a nível nacional, atingiam 31%.

Habitação e Condições de Vida

7. Em 2018, uma habitação nos Açores valia, em média, por m2, menos 146 euros do que a média nacional (1.046 euros vs. 1.192 euros)? Desde 2016 que esta diferença é superior a 100 euros. Apenas

	Esperança média de vida					
	Total		Masculino		Feminino	
	2001	2017	2001	2017	2001	2017
Portugal	76,7	80,8	73,3	77,8	80,1	83,4
Região Autónoma dos Açores	73,6	77,9	70	74,3	77,2	81,3
Diferença Portugal e RAA	-3,1	-2,9	-3,3	-3,5	-2,9	-2,1

Fonte: INE, Pordata

	% casamentos não católicos	
	1995	2019
Portugal	31,2	69,2
Região Autónoma dos Açores	61,6	71,4
Ilha de Santa Maria	36,6	88,2
Ilha de São Miguel	58,0	69,6
Ilha Terceira	76,0	69,9
Ilha Graciosa	50,0	73,3
Ilha de São Jorge	40,0	72,4
Ilha do Pico	63,4	77,2
Ilha do Faial	67,7	81,0
Ilha das Flores	54,5	100,0
Ilha do Corvo	100,0	-

Valores médios de avaliação bancária (2018)		
Portugal	1.192	
Região Autónoma dos Açores	1.046	
Ilha de Santa Maria	1.126	
Ilha de São Miguel	1.066	
Ilha Terceira	1.036	
Ilha Graciosa	944	
Ilha de São Jorge	957	
Ilha do Pico	971	
Ilha do Faial	1.043	
Ilha das Flores	851	
Ilha do Corvo	...	

Nota: (...) Valor confidencializado

	Habitantes por médico		
	2009	2019	Taxa de variação
Portugal	263,6	185,6	-29,6
Região Autónoma dos Açores	481,1	278,1	-42,2

em 2010, uma casa nos Açores valia mais comparativamente à média nacional.

8. Todas as ilhas dos Açores registam um poder de compra per capita inferior à média nacional (Portugal=100)? A Ilha da Graciosa é aquela onde, em média, cada pessoa tem menor poder de compra (73). A nível municipal, já desde 2007 que Ponta Delgada tem poder de compra superior a Portugal.

Educação

9. Nos Açores, 7 em cada 10 habitantes têm, no máximo, o ensino básico e 1 em cada 10 completou o ensino superior? O número de pessoas com o ensino superior era, em 2019, mais do triplo do registado em 1998? Ainda assim, há uma diferença de nove pontos percentuais face ao observado a nível nacional. De salientar ainda, nos Açores, a partir de 2017, a tendência de decréscimo da percentagem da população com ensino superior.

10. Em 2019, a taxa de abandono escolar dos jovens entre os 18 e os 24 anos é de 27%, mais do dobro da registada em termos nacionais?

Cultura

11. Entre 2001 e 2018/2019, o número de museus e de galerias de arte mais que duplicou? Em contrapartida, há seis relictos de cinema quando em 2001 eram nove. O cinema encontra-se nas ilhas de São Miguel, Terceira e Pico.

Saúde

12. Nos Açores, em 2019, o rácio habitantes por médico era de 278? E que, em 2009, esse rácio era de 481?

13. Em 2018, os oito hospitais da RAA localizam-se nas três ilhas mais populosas: São Miguel (4 hospitais), Terceira (3 hospitais) e Faial (1 hospital)?

Empresas, Pessoal e Produto

14. O PIB dos Açores, de 4,3 mil milhões de euros, representa, desde 2009, 2,1% do PIB do país? 2011 e 2012 foram anos marcados por taxas de variação negativas do PIB. A partir de 2013, tal como